Universitätsbibliothek Paderborn

**Novæ Observationes Et Additiones Ad A. R. P. D.
Bartholomæi Gavanti Congreg. Cleric. Regul. S. Pauli ac
Sac. Rit. Congregat. Consultoris Commentaria In Rubricas
Missalis Et Breviarii Romani**

Adiectis Summorum Pontificum & Sac. Rit. Congreg. Decretis usque ad
præsens emanatis

Complectens III. & IV. Partem Commentariorum Gavanti in Rubricas
Missalis

Merati, Gaetano Maria

Augustæ Vindelicorum, 1740

VD18 10783695-002

Pars Tertia Defectibus circa Missam adhibet Remedia Titulis duodecim.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39964

NOVÆ OBSERVATIONES ET ADDITIONES
AD
GAVANTI COMMENTARIA
IN RUBRICAS
MISSALIS ROMANI.

PARS TERTIA.

Tit. I. De Defectibus in Celebration Missarum occurrentibus.

I. Gavant, pag. 152. col. 1. Accedit verbum cum intentione ad elementum, & si Sacramen.^{m.}) Quæ verba ferè decerpta sunt ex D. Augustino Tract. in Johannem cap. seu nom. 80.

II. Gavant, pag. 152. col. 2. Collegit hos defectus in Missa, &c.) Nonnullas perbreves Annotations in eam, quæ habetur in Romano Missali, Rubricam de occurrentibus in Missarum celebrationē defectibus, opinè collegit ad commodiorem usum, distictamque adhibendam diligentiam in ejusdem Rubrica regulis rite ac rectè servandis, Petrus Mauthæus de Rubeis Florentinus, quæ

Gavant, Rubr. Miss.

H h h Novæ

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Tit. II. De Defectibus Materiæ.

I. Rubr. pag. 152. & Gavant. ibid. col. 1. lit. a *Sit coram Sacerdote, &c.)* Materia consecranda juxta dilpositionem hujus Rubricæ, & mentem omnium Doctorum, debet esse Sacrificanti moraliter præfens, ita ut consecrata non censeatur, si non sit coram Sacerdote, sed à tergo, aut post interjectum parietem, aut sub mappa, vel Corporali latens, aut magno intervallo distans; quia in his casibus non verificantur illa pronomina demonstrativa, qua habentur in formulis utriusque Consecrationis: *Hoc est Corpus meum; Hic est Calix, &c.* Hinc tamen non fit, ut materia consecranda p̄re mandato teneri debeat, nec est necesse, ut sonus verborum ad eam perveniat, neque ut actu videntur, quia Hostiæ consecratæ in Pyxide clausa super Corporali existente validè sunt consecratæ, quamvis juxta Rubricas debet Sacerdos aperire Pyxidem, in qua Particula consecrandæ posite sunt, & dum sit oblatio, & dum verba Consecrationis proferuntur. S. Thomas in 4. dist. 2. quæst. 8. art. 1. Bonacina disp. 4. quæst. 8. punt. 6. Layman 5. tract. 4. cap. 2. sect. 7. Wiggers de Sacram. quæst. 74. art. 2. dub. 1.

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Tit. III. De Defectu Panis.

I. Gavant. pag. 152. col. 1. lit. b *Vult esse triticeum, &c.)* Certissimum est, panem, qui est materia consecranda in Sacrificio Eucharistico, debere esse triticeum, non solum ex necessitate præcepti, sed etiam ex necessitate Sacramenti, ita ut in alia materia facta Consecratio irrita sit: ideoque panis, qui conficitur ex leguminibus, ut pisis, fabis, lenticibus, & aliis similibus, non est materia idonea ad consecrandum Corpus Christi; sic etiam panis, qui conficitur ex fructibus arborum, ut ex amygdalis, castaneis, glandibus, neque etiam ille, qui sit ex hordeo, oriza, milio, &c. est materia apta hujus Sacramenti, sed is solus est idoneus ad consecrandum, qui conficitur ex tritico: constat enim, Christum Dominum in pane triticeo Sacrificium celebrasse, & Sacramentum Eucharisticum instituisse. Panis autem iste triticens debet esse coctus per modum assationis, ut in furno, aut intra calidi ferri laminas, sicut modo coquuntur Hostiæ, quæ conlectantur, aut alio simili modo;

unde cruda pasta, vel etiam frixa, aut elata in aqua, non est materia apta Sacramenti: rursum pasta butyro, lacte, oleo, aqua facea, vel simili non elementari liquore facta, & tosta, non est pariter materia idonea hujus Sacramenti, quia tales pastæ, non sunt verè, & propriè panis usualis, sed alia quoddam oblationi genus, quocunque nomine illud appelletur. Wiggers *suprà loc. cit. cap. 2. affer. 3. Bonacina d. p. 4. quæst. 2. punt. 1. nam;* Hostia rubea, qua epistolæ solemnis sigillare, admixta scilicet cinnabrio, est materia dubia, & multorum iudicio invalida, quia per illam mixtionem alteratur notabiliter, & extrahitur à ratione panis usualis; quando invenimus materia est verè dubia, sicut est panis admixtus cum granis alterius generis in magna quantitate, ita ut dubitetur, utrum possit censeri panis verè triticus, tunc non licet ea uti, sed potius à Sacrificio est abstinentum, undecunque illud dubium orinatur, sive ex permixtione eorum, quibus confitit,

ive ex corruptione, quia panis corruptus substantialiter non est apta materia ad validam Consecrationem.

II. Gavant. pag. 152. col. 2. lit. c. *Sed quid si panis consecutus sit ex amylo, &c.*) Licet amyolum ex tricico fiat, tamen triticum illud arte, & longa in aquis maceratione solvitur in luteum quendam humorem, & postea rehementi calore Solis, aut ignis exsiccatur; ita ut perdat propriam rationem farina triticea, ut ex sapore, odore, & aliis accidentibus facile colligitur, & consequenter perdit apertitudinem, ut ex illo panis triticeus consecratur, unde talis panis ex amylo consecutus non est materia apta ad consecrandum, D. Thom. part. 3. quest. 24. art. 3. ad 4. & alii communiter.

III. Gavant. post Rubr. n. 3. pag. 153. col. 1. lit. c. *In fermentato nunquam licet apud Latini, &c.*) Certum est de fide, utrumque panem, tum azymum, tum fermentatum, sufficiat ad valorem Consecrationis, quia uterque est verè panis triticeus, con sequenter mixtio fermenti nec per se est necessaria, neque contraria validitati Consecrationis panis. Illæsa igitur fide, & materia Sacramenti, Latini azymum, Græci fermentatum usupant; suis igitur utriusque usus permitti debet, quod quidem Anno 1439. in Concilio Florentino, cui tam ipsi Græci, quam Latini subscripterunt, statutum fuit his verbis: *Definimus insuper, in azymo sive fermentato pane triticeo, Corpus Christi veraciter confici; Sacerdos esque in alteruoro istam Domini Corpus confidere debere, unumquemque scilicet juxta sue Ecclesie Occidentalis, seu Orientalis consuetudinem.* Constat etiam hoc ex Concilio Tridentino *Seff. 13.* & ex cap. *Ad abolendum, de Hereticis;* item ex Epistola Leonis IX. ad *Misericordiam Carularium,* in qua declarat Summus Pontifex, controversiam de pane azymo, vel fermentato, fidem non spectare, sed meram disciplinam, quæ varia esse potest pro varietate locorum, &

Ad abolendum, de Hereticis; item ex Epistola Leonis IX. ad *Misericordiam Carularium,* in qua declarat Summus Pontifex, controversiam de pane azymo, vel fermentato, fidem non spectare, sed meram disciplinam, quæ varia esse potest pro varietate locorum, &

ximus, viget apud Latinos, qui quidem est magis conveniens, ut docet D. Thomas in 3. part. quest. 7. art. 4. & omnes Doctores Latini, insistentes facto Christi, qui verè consecravit in pane azymo, instituit enim, & consecrit Sacramentum prima die azymorum; quod tamen negant Græci, opinantes, Christum anticipasse esum agni Paschalis una die ante tempus in lege prescriptum, & idcirco putant adhibuisse panem fermentatum. Ceterum, juxta communiorum, & probabiliorem sententiam, Christus non anticipavit esum agni, voluit enim etiam in eis agni legem perfectè implere, unde verisimile non est, contra legem anticipasse tempus; & esto anticipasset, probabilius est, manducasse agnum cum pane azymo juxta legis præceptum. Sed quidquid sit de diversis opinionibus, quas lectantur Latini, & Græci, circa prædictum Christi factum, certum est, omnes nedum licet posse, sed etiam teneri, sub præcepto sua propria Ecclesiæ Ritum respectivè servare; consequenter Græci in fermentato, & Latini tenentur consecrare in azymo, sub pena peccati mortalis; tum quia hoc expressè præcipitur à Concilio Florentino in *Litteris unionis*, & à Pio V. *Constit.* 12. tum quia unusquisque tenetur sub gravi obligatione sua propriæ Ecclesie servare consuetudinem in re gravi; hæc autem consuetudo in utraque Ecclesia seu gravissima nunc habetur, quamvis antiquitus non fuerit talis obligatio, sed, ut alibi diximus, liber fuerit usus apud utramque Nationem, sive azymi, sive fermentati.

Utrum autem Latini, peregrinantes & transentes per Regiones & loca Græcorum, eorumdem Ritum servare debeant, & è contrâ Græci, transentes per loca Latinorum, debeant horum Ritui se accommodare consecrando in azymo, est dubium, quod disce-

H h 2 pta-

patitur à Doctoribus; Ledesma in 4. part. 1. quest. 15. art. 4. dñb 2. sustinet, debere singulos servare Ritum loci, per quem transiunt, atque ideo Latinos, transeuntes per loca Græcorum, teneri celebrare in fermentato, & è contra Gracos in azymo, in locis Latinorum, & peccare si aliter faciant, quia multi putant, generaliter advenas, & peregrinos obligari ad servandas leges illius loci, per quem transiunt.

Suarez vero disputat 44. sect. 3. Fagundez in præcepta Ecclesiæ præcept. 3. libr. 2. cap. 2. Silvius, Coninch, & alii, quos citat, & sequitur noster Diana part. 3. tral. 6. resol. 99. docent, liberum cuique esse, unum vel alterum Ritum servare, & se conformare Rituibus & consuetudinibus locorum, per quæ transiunt.

Vasquez vero in 3. part. disput. 174. cap. 3. & Averla quest. 2. sect. 4. in ea versantur sententia, quod tam Græci, quam Latini peregrinantes, semper & ubique servare tenentur morem suæ Patriæ, & Ecclesiæ, non verò locorum, per quæ transiunt; & id colligunt ex dispositione Leonis IX. in Epistola citata: quia Rituum novitas & mutatio posset esse causa committendi defectus in Missa, quidquid sit de aliis legibus, & consuetudinibus. Quartus denique supracitatus cum distinctione procedit, dicendo, quod Sacerdos Latinus, quando peregrinando transit per loca & Regiones Græcorum, ubi sunt Templæ Latini Ritus, tenetur in azymo, si eligat celebrare in prædictis Latinorum Tempis, & idem è contrâ doceat de Sacerdote Græco, qui peregrinatur in Regionibus Latinorum, in quibus sunt Templæ Græcis concessa, ut possit morem patrium sequi, tunc enim tenentur singuli suum Ritum servare, nec est licitum variare; hanc sententiam tradunt etiam Suarez, Coninch, Averla, & Diana locis citatis, monentes, non licere Sacerdoti Latino in propria Regione moranti consecrare in fermentato, etiamsi celebrare velit in aliqua Ecclesia Græcorum,

quæ ibi existat; similiter nec Græci in propria Regione existentibus licet esse celebrare in azymo, etiamsi celebrare velint in aliquo Templo Latinorum ibi existente, quia non licet recedere à consuetudine universali propriæ Patriæ. Ita præserum Coninch, quanvis oppositum doceat Nigrinus in 3. parte quæst. 74. art. 4. conclus. 6. & quidem, ait Quartus, facilius excusari potest Græci recedens à more sua Ecclesiæ, quæ est pars, quam Latinus à more Ecclesiæ Latinae, quæ est caput. Nihilominus Sacerdotes Græci rigorose adeo suum Ritum servant, ut non solum peregrini, sed etiam incolæ in alia Urbe, quando accedunt ad celebrandum in Romanis Basilicis, aliisque Ecclesiis, semper utantur fermentato, nunquam vero azymo; unde, si Sacerdos Latinus se transferat in Græciam, animo perpetuò ibi manens, ubi non haberet propriam Ecclesiæ, & accederet ad celebrandum in Ecclesiis Græcorum, illi suaderem ad servandum Ritum Latinorum celebrando in azymo; quapropter sententia Quartus non adhæres, docent, tunc Sacerdotem Latinum teneri celebrare juxta Ritum Ecclesiæ Græca, & Regionis, in qua sedem, & domicilium fixit, quia jam est factum membrum illius novæ Ecclesiæ; ob hanc enim rationem tenetur etiam servare totum Ritum Græcum in Missa celebrazione.

IV. Gavant. pag. 153, col. 1. lit. f A Consecratione incipiat. Est communis sententia) Si Celebrans facta consecratione advertat, Hostiam esse corruptam, aut non esse triticam, remota illa Hostia, & posita alia, prescribit Rubrica superior, quod faciat oblationem, saltem mente concepcionem, & postea incipiat à consecratione, scilicet ab illis verbis: Qui p. iste quam patetur, &c. Quam quidem sententiam communem esse adstruit Gavantus. Ex quo autem Rubrica prescribit, in tali casu incipi debere ab illis verbis, qui pridie quam patetur, non verò ab aliis præcedentibus, nimisrum -- Quam oblatio-

um tu Deus, &c. quibus subiectuntur illa verba deprecatoria -- *Ut nobis Corpus, & Sanguis fiat dilectissimi Filii tui, &c.* Ex quo, inquam, non jubet Rubrica, reassumenda est hac ultima verba in his casibus, optimè inferunt Auctores infra allegandi, Ecclesiam Latinam judicare, valide consecrari Eucharistiam sine illa Oratione, sive absque illis verbis deprecatoriis, quibus petitur, ut Panus solatus fiat Corpus, & Vinum Sanguis Christi Domini. Neque dici potest: Oratione illa, qua à Sacerdote pronunciata jam fuerit, moraliter perseverat; in casu siquidem proposito non aderat super aram, & nullo minus super Corporale materia idonea, & apta ad validam Sacramenti consecrationem, non enim aderat, ut supponimus, Panis, seu Hostia triticea, ad quam verba illa deprecatoria, *ut Panis iste fias Corpus Christi*, tanquam forma consecrationis referri possent; atque ideo evincitur, illa verba nullo modo esse formam necessariam à Eucharisticum Sacramentum conficiendum. Auctores, qui ita ratiocinantur, sunt, non omnes, saltem plures ex illis, qui sustinent, verba, quæ requiruntur tanquam essentialia, & necessaria ad formam consecrationis, esse illa, qua in consecratione Eucharistie pronunciavit Christus Dominus, nimirum: *Hec est Corpus meum. Hic est Sanguis meus*, vel: *Calix Sanguinis mei*; non vero preces, sive quæ precedunt apud Latinos, sive quæ sequuntur apud Græcos, aliquæ Orientales Nationes, quæ, quamvis suam habeant ad divinam opena & Spiritus Sancti virtutem impetrandam supra propria dona, atque religiose sint retinendæ, non tamen sunt necessaria necessitate Sacramenti, ac valida consecrationis, sed necessitate præcepti, utpote verba in Canonе contenta.

Hanc controversiam jam diu ferè sotipam hū diebus excitavit Antonius Augustinus Touteè recens illustrator operum S. Cyrilli Hierosolymitani, in tertia ex suis eruditissimi-

mis Dissertationibus, quas præmisit sua editioni operum prædicti S. Patris Cyrilli. Rursus hanc eandem questionem novissimè tractavit Petrus le Brun tom. 3. *Suarum explicationum pag. 212.* ubi præfati Touteè opinionem sectatus, acerrimè, & fusori calamo popugnat, formam Eucharistie perfici non tantum verbis Christi, sed etiam precibus ab Ecclesia institutis, ita ut ex duplice illa forma partiali, & inadæquata, verbis scilicet Christi, & precibus Ecclesia moraliter conjunctis, coalescat forma totalis, & essentialis Eucharistie. Omnen lapidem movit, nihilque omisit laudatus le Brun, ut veri speciem sua opinioni appingeret. Contra hunc ultimum Auctorem insurrexit P. Bougeant à Societ. Jesu, qui duo opuscula in lucem emisit, & in postremo præsertim sui Adversarii opinionem validis rationum momentis, necnon Sanctorum Patrum auctoritatibus evertit, & profligavit. Contra primum vero ex præfatis Auctoris doctam exaravit, non minus quam eruditam, evulgavitque Dissertationem clarissimus vir Josephus Augustinus Orsi Ordinis Prædicatorum. Ceterum communem Latinorum sententiam tenuunt Cardinalis Bellarminus libr. 4. de Eucharistia cap. 14. necnon Cardinalis Bona libr. 2. de rebus Liturgiæ cap. 13. & Cardinalis Perroni in tract. de Eucharistia Sacramento. Quibus adhærent Goar ad Liturgiam Chrysostomi num. 139. Sextus Senensis lib. 6. Bibliotheca Sanctæ Annae i. ne 1. Gaspar Juvenin dissert. 4. de Sacramento Eucharistia quest. 1. cap. 2. & recentissimè Honoratus Tournely in suis prælectionibus Theologicis de Sacramento Eucharistie art. 8. Græci quoque ipsi acerrimè propugnant hanc Latinorum sententiam, inter quos recensentur doctissimus Card. Bessarion lib. de Eucharistia. Allatius lib. 3. de perpetua utriusque Ecclesia consensu cap. 25. & exercit. 25. ad historiam Concilii Florentini. Petrus Arcadius lib. 3. sue concordia cap. 27. necnon Nicolaus Commenus Papadopoli in suis prænotionibus mystagogicis resp. 5. sect. 1.

H h l 3 Apud

Apud Latinos omnes hæc sententia ita communis fuit, ut tempore Concilii Florentini, cùm Græci Latinis suspecti forent circa formam consecrationis Eucharistie, quasi verbis Christi eam non perficerent, à Summo Pontifice Eugenio IV. ea de re non solum interrogati, ita catholicè satisfecerunt, ut Pontifex eos tanquam fratres in Fide secum conjunctos compellaverit. Ita narratur in Concilio Florentino *sess. 25.* Porro, inquit Græci, hoc ita dissolutum est (dubium scilicet, quod propositum ipsis fuerat) fateri nos diximus, per hac verba transubstantiari Sacrum Panem, & fieri Corpus Christi: sed postea, quenadmodum & ipsis (Latini) dicitis: jube hac perfervi per manus S. Angelii tui in subl. me Altare tuum, ita nos quoque oramus dicentes: ut Spiritus Sanctus descendat super nos, & efficiat in nobis Panem hunc pretiosum Corpus Christi sui, & quod in Calice isto est, pretiosum Sanguinem Christi sui, transmutetque ipsa Spiritus Santo suo, ut sicut Communicantibus in purgationem animæ, in remissionem peccatorum, non sicut in judicium, aut condemnationem nostram. Quibus quidem verbis disertè declararunt Græci, per preces, quas post Christi verba proferunt in divinis mysteriis peragendis, se non postulare, ut simpliciter Panis fiat Corpus Christi, sed ut nobis fiat, hoc est fructum ejus spiritualem percipiamus ad purgationem Animæ, & peccatorum remissionem. Paulò enim post ajunt: *De Mysteriis autem fatae*, ea consecrari per Domini voces, licet nos postea invocando dicamus: fiat Corpus, & Sanguis Christi: ut legere est apud Labbeum, & Collartum *tom. 13. Concil. edit. Parisiensis pag. 491. & 498.*

Hac omnia confirmantur ex iis, quæ supra allegatus Cardinalis Bellarion expressit in Concilio Florentino, & quæ referuntur à clarissimo Mabillon Musæi Italici *tom. 1. pag. 243.* qui post relatam illam Græcorum confessionem addit: *Confessio haec non levius est monitionis ad persuadendum Græcorum de Eucharistia Fidem, de qua tot & tanta controversia*

à Calvinistis nuper excitate sunt. Confessio haec habet partes, nempe, Consecrationem in bis Christi Domini confici, non precib; illa, quæ post verba sacra sunt à Græcis: atque in verbis panem & vinum in Christi Corpore & Sanguinem matari, & transubstantiari, Et quibus Mabillonii verbis liquet, ipsum quoque accedere communii Latinorum sententia in hac celebri controverbia, cui quidem sententia maximum praesidium additur ex Decreto Eugenii IV. Summi Pontificis seu Instructione Armenorum, in qua hoc leguntur: *Forma hujus Sacraments sunt uero Salvatoris, quibus hoc consecrit Sacramentum. Sacerdos enim in persona Christi loquens, hoc conficit Sacramentum, nam ipsis velut virtute substantia panis in Corpus Christi, & substantia vini in Sanguinem convertuntur.* Hæc laudatus S. P. ut videre est apud Labbeum citatum *tom. 13. Conciliorum pag. 347. &c.*

Quod si interpretatio Card. Bellarionis, Arcudii, & aliorum Græcorum non placet, dicendum erit, invocationem predictam Spiritus Sancti non respicere tempus, quo profertur, sed quod consecrationem antecedit: Ac si Sacerdos tanti mysterii sublimitate extra se raptus, suæque memor fragilitas, id quod jam factum ex fide credit, qualificiendum consideret, ac propteræ ore, in panem hunc pretiosum Corpus Christi ui: Neque enim absurdum videtur, quod non concessum est, ac si nondum concessionem feret, iteratis precibus postulare. Interpretationem hanc pluribus exemplis illustratissimus Renaudotius in *Comm. ad Liturgiam Copticam S. Basilii pag. 250.* In baptismalibus enim Officiis præter orationes prævias, tana ad fontis benedictionem, quam ad exorcismos, reliquaque ceremonias, dicuntur aliquæ etiam prolatis verbis: *Ego baptizo, vel secundum ritum Orientalem: baptizeur servus Christi &c.* & postulat à Deo, ut illis, qui Baptismum suscipiant, gratiam Spiritus Sancti concedat. Id habetur

ur in Rituall Severi pag. 98. *Tu Domine
in servos tuos, qui nunc baptizati sunt regene-
ratiois taurero, sanctifica in veritate tua, im-
ple iei gratia Spiritus Sancti tui.* Neque id
observatur solummodo in Ritualibus Græcis,
Syns, Copticis, aliisque Orientalium, sed
in Latinis etiam antiquis. Nemo tamen du-
bitat, quin remissio peccatorum, plenitudo
gratiae, & Spiritus Sancti, in baptismino cel-
lula fuerit. Ita in Officio Chrismatis, etiam
post orationem, quæ formæ rationem ha-
bet, oratur ad obtinendam Spiritum San-
ctum. In Ordinatione similiter ad finem us-
que Officii preces ad Deum fiunt, ut ordi-
natio, non modo gratiam Sanctitatis myste-
rioso convenientis, sed potestatem, aucto-
riamque tribuat, quam per impositionem
nimam, & verba Sacramentalia, jam con-
secutus est. Id etiam patet ex reliquis Sa-
cramentorum Officiis. Non omittendæ hinc
videtur preces, quæ ab Ecclesia fiunt in
legenda Defunctionum, in quibus perspicuum
est, Ecclesiam respicere tempus, quod obi-
tum defuncti immediate præcedit. Nemo
tamen adeò desipuit, ut crederet, Ecclesiam
nullam, nondum factum esse judicium,

cum illas fundit preces, non intres in judi-
cium, &c. Aut posse defunctum ab Inferni
suppliciis liberari, cum addit, ne penas in-
fernæ sustineat. Ratio horum est, quia ora-
tiones hujusmodi non rigidè accipiendæ
sunt, quasi vel dubitetur de certitudine pro-
missionum Christi, vel de virtute verborum
Sacramentalium &c. Unica enim, & quasi
indivisa animo concipitur tota actio, quæ
celebrandorum Sacramentorum formam,
orationesque complectitur, verbis tamen,
& ritibus exprimi nonnisi successivè potest.
Qui argumentorum contra sententiam hanc
à Toutee & le Brun allatorum solutionem
vide re desiderat, audeat cit. PP. Bougeant,
& Orsius in disert. ab illis editis.

Cæterum cum in pluribus Orientalium
liturgiis, prolatis Christi verbis, populus
immediate fateatur, se credere, verè esse
Corpus Christi, quod à Presbytero confe-
ratum est, ut videri potest apud Renaudo-
tium variis in locis; *præscriptum tom. I. pag.
§ 17.* perspicuum est, Orientales non crede-
re, invocationem Spiritus Sancti, quæ in il-
lorum Liturgijs sublequitur, necessariam esse
ad valorem Consecrationis.

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Tit. IV. De Defectu Vini.

I. Rubric. num. 1. pag. 154. & Gavant.
ibid. col. 1. lit. n *Acetum non fit sacramentum*)
Materia Sacramenti Sanguinis, sine qua con-
secrari non potest, est vinum naturale de vite,
quæ constat ex perpetua Ecclesia praxi,
qua Dominum Salvatorem in hujus Sacra-
menti Institutione, vino naturali, nempe ex
vite, ulrum fuisse semper docuit, & credi-
vit; hinc sequitur, liquores ex grana, fe-
cibus vini, aut cerevisia, vi ignis elicitos,
aut ex pirus, pomis, vel fructibus aliis quam-
vis expressos, item ex aqua, & melle deco-
ctos, non esse materiam aptam, aut sufficien-
tem, consecrationis Sanguinis Domini No-
stri IESU Christi. Sequitur pariter, acetum,
tametsi ex vino factum fuerit, non esse ma-
teriam Sanguinis, quia non est vinum, sed
vini corruptela. Ita pariter vinum igne di-
stillatum, vulgo Aqua vite, non potest va-
lide consecrari, quia probabilitas viderit non
recinere formam vini, sed transmutari in
mixtum nobilius. Quarti part. 3. tit. 4.
dub. 9.

II. Rubrica num. 1. pag. 154. & Gavant.
ibid. col. 1. lit. o *De Uvis acerbis &c.* Li-
quor sive succus ex uvis immaturis expressus,
non est materia apta ad hoc Sacramentum,
quia nondum est vinum, sed omphacium,
Ita-

Italice agresto. Item vinum ex uvis corruptis, seu decoctis, aut siccatis, non est sufficiens materia Consecrationis Calicis, propter eandem rationem. Rursus vinum illud, seu potius liquor ex uvis secundo, aut tertio compressis, magna aquæ copia super infusa, & qui vocari solet *lora*, non est materia apta ad hanc consecrationem, quia, tametsi aliquem praeseferat saporem, & odorem vini, ob nimiam tamen aquæ copiam, & ob vini paucitatem, qua reperitur in talibus uvis, nullo modo credibile est habere speciem vini, sed esse vel naturæ aquæ, aut alicuius tertiaræ substantie. Vinum quoque melle & aromatisbus in magna quantitate conditum, & decoctum, non est materia sufficiens Calicis, quia cum tali permixtione & decoctione deperditur vini substantia. Modicæ tamen permixtio non officeret validitatē Consecrationis, sed nullo modo facienda esset propter Sacramenti reverentiam. D. Thomas 3. part. quest. 74. art. 5. ad 3. Wiggers 3. part. quest. 74. art. 5. num. 41. & Gerlacus Vinitor part. 3. tit. 4. in adnot. §. 2. & 3. Uva denique non est materia valida Consecrationis Sanguinis, neque liquor in uvis adhuc contentus, quia non est simpliciter vinum.

III. Gavant pag. 154. col. 2. lit. o *Et vi-*
num eriam conglatum, &c.) Utrum vinum
congelatum sit materia sufficiens ad hanc
Consecrationem, non convenient Theologi;
sententiam negativam amplectuntur Alanus,
Armila, Henriquez, Ledesma, Nugnus,
apud Dianam part. 3. tract. 6. resol. 100. ve-
rūm probabilior nobis videtur sententia,
quam ex Suarez sequitur Gavantus hic, quam
eriam tuerit, communemque vocat noster
*P. Quartus supr. part. 3. tit. 4. dub. 8. ni-
*rum tale vinum esse materiam validam, dum-
modo congelatio tanta non sit, ut speciem
vini solvat. Ratio autem hujus sententiae
 est, quia vinum congelatum retinet natu-
 ram, & proprietates vini, adeo ut, si spe-
 cies consecrata post Consecrationem conge-
 lescant, sub iisdem remaneat procul dubio**

Sanguis Christi Domini, ut planè supponit
 Rubrica de deficiens apud Gavantum part.
 tit. 10. num. 11. pag. 164 ubi dicitur: *Inve-*
vatur Calix pani's calefactis, ut assumatur.

Neque urget contra hanc sententiam, si
 dicatur, aquam congelatam non esse men-
 riam sufficientem Baptismi; nam ab aliis,
 quæ non potest esse, nisi aqua actu fluat, es-
 sa materia essentialis, & proxima Baptismi; pe-
 tatio vero actualis nullatenus pertinet ad sen-
 tientiam Eucharistia; & reverâ in speciebus,
 ut mox diximus, post Consecrationem con-
 gelatis, remanet vera ratio Sacramenti, quan-
 vis sic congelatae potabiles non sint. In pri-
 xi tamen observandum est, quid ubi con-
 tingit, vinum esse congelatum ante Conse-
 crationem, liquefat, antequam verba Con-
 secrationis proferantur, alias consecranda
 vinum ita congelatum, quamvis valida esset
 Consecratio, ut diximus, non esset tamen
 licita, & graviter peccaret, qui vinum con-
 gelatum consecrare attentaret, primum
 esset liquefactum.

IV. Gavant pag. 154. col. 1. lit. p *Fra-*
gmentum, cum peccato tamen, &c. Si vi-
 num cœperit aescere, vel fuerit aliquantum
 acré, conficitur Sacramentum, sed consci-
 ficiens graviter peccat. Nihilominus si at-
 geat necessitas celebrandi, seu non possit Se-
 cerdos absque nota omittere Sacrum, de ter-
 Regulares contingit, qui secundum regu-
 lam celebrare tenentur, nec est in eorum
 potestate aliud vinum habere, non peccat
 subditi eo vino utentes ad usum Sacrificii;
 ita tenet laudatus P. Quartus loc. cit. dub. 12.
 hac ratione motus, quia cum defectus fa-
 levis, non obstat valori Sacrificii, cum cer-
 tum sit, tale vinum esse verum vinum, id est
 aliquantulum acidum, vel acré, non tenet
 Sacerdos cum notabilis incommodo Sacri-
 ficium illud omittere; & quamvis tali vina
 uti, sit contra reverentiam Sacrificii, ex te-
 men irreverentia non imputatur Celebranti.

sed Superiori, vel Ministro, qui est causa voluntaria illius.

V. Rubric. num. 2. pag. 154. & Gavant. id. col. 1. lit. q. *Mistum de uvis tunc exprefsum, &c.*) *Mistum de uvis tunc exprefsum, adeoque validū imputūrum, valide quidem confeccatur, quia veram substantiam vini habet, sed non decenter, ac lícitè; quia, quamvis sit verum vinum, est tamen imperfēctum, & non satis decoctum, ac defecatum, qua accidentalis imperfectio, ac feccis mixtio, dedecet tanti Sacramenti dignitatem, & idcirco graviter delinqueret, qui extra necessitatem in multo consecraret,*

VI. Gavant. pag. 154. col. 1. lit. r *Misericordia aqua vinum est de precepto Ecclesiae, &c.)* S. Bernardus epist. 69. ad Guidonem innuit, *haec zone quosdam asperuissile, aquam ita necessario in Calice miscendam, ut sine illa mixtione nulla esse consecratio.* Alexander Alesius verò 4. part. quest. 1. 2. scripsit, aquam necessariam esse necessitate, non quidem Sacramenti, sed præcepti divini; hunc fecutus Holius c. 14. Confessionis, & Alphonſus à Castro Hæresi 7. Verior tamen sententia est illa, quam tenet Gavantus *hic*, mixtione scilicet aquae cum vino necessariam esse ex præcepto Ecclesiae tantum. Ita Concilium Tridentinum sess. 22. c. 7. his verbis:

Nona leinde S. Synodus, præceptum est ab Ecclesia Sacerdotibus, ut aquam vino in Calice offerendo miscerent. Hujusque Ritus triplicem habebit rationem. Primo, quia Christum Dominum ita observasse creditur. Creditur, inquam, pia quadam credulitate, non fide divina: id enim revelatum fuisse non constat, ut advertit Durandus in 4. senten. dist. 9. quest. 5. Secundo, quia è latere Domini aqua simul cum sanguine fluxit, quod Sacramentum hac mixtione recolitur. Tertio, quia Populi Fidelis cum capite Christo unio repræsentatur. Deinde Canone 9. ejusdem secessoris, quid credendum sit circa hunc Ritum mixtions aquae cum vino in Calice, definit his verbis: Si quis dixerit, Ecclesia

Gavant. Rubr. Miss.

Romana Ritum, quo submissa voce pars Canonis, & verba consecrationis profunduntur, damnandum esse, aut lingua tantum vulgari Missam celebrari debere, aut aquam non miscendam esse vino in Calice offerendo, è quod sit contra Christi institutionem, anathema sit. Ubi Sacrosancta Synodus non attingit diveratas Theologorum sententias circa exemplum Christi, & aquæ miscendæ necessitatem, sive Sacramenti, sive præcepti divini, aut Ecclesiastici, sed solum definit præcise contra Novatorum errores, & calumnias, non esse contra Christi institutionem, quod in Misa nonnulla secretæ proferantur, quod alia lingua, quam vulgari, Sacrificium celebretur, & quod aqua vino admisceatur. Ex quo tamen Canone non infertur: ergo de fide est, aquam vino esse miscendam, sed solummodo infertur: ergo de fide est, admixtionem aqua cum vino in Calice non esse contra Christi institutionem,

Prædictam Ritum miscendi aquam in vino consecrandi antiquissimum esse ex præscriptione Ecclesiae, & juxta Christi institutionem, colligitur ex S. Justino, qui floruit secundo Ecclesia Seculo Apol. 2. ubi ait: Ei, qui fratribus præstet, offeretur panis, & poculum aqua & vini. Item ex S. Irenæo, qui initio tertii seculi sic scripsit lib. 4. cap. 57. Accipiens Dominus panem, suum Corpus esse confabatur, & temperamentum Calicis, suum Sanguinem confirmavit. Ex S. Cypriano pariter, qui eodem mediante seculo vixit, in epist. 63. totus est, ut probet contra aquarios, nec vnum purum, nec aquam puram, sed utrumque mixtum, esse offerendum in Missa Sacrificio: Dominica traditio, inquit, servetur, & que aliud sit à nobis, quam quod pro nobis Dominus prior fecit, ut Calix mixtus vino offeratur Eadem veritas eruitur pariter ex Conciliis; nam Carthaginem ter tium Anno 397. cap. 24. sic habet: In Sacramento Corporis, & Sanguinis Domini, nihil amplius offeratur, quam ipse Christus obtulit, hoc est panis, & vinum aqua mixtum. Trullanum quoque seu Quinisextum Anno 692.

I ii

Can.

Can. 32. Si quis, inquit contra Armenos, Episcopus, vel Presbyter, non secundum ordinem ab Apostolis traditum facit, & aquam vi-
no non miscens, sic immaculatum offert Sacrificium, deponatur, ut imperfetè Mysterium enuncians, & qua tradita sunt, innovans. Concilium quoque Antissiodorensis Can. 8. Vormatiense Can. 4. Triburiense Can. 19. vi-
num aqua mixtum offerri decreverunt. Dicitur etiam, quod Alexander I. idem consti-
tuerit, non quod auctor hujus mixtionis fuerit, ut nonnulli perperam asseruerunt,
sed quia adversus hereticorum errores, quod ex Apostolica traditione acceperat, scripto conformativit. Circa hoc argumentum longam scriptam epistolam ad Cæciliūm Cyprianus, quam laudat Augustinus lib. 4. de Doctrina Christiana cap. 21. & hoc Domini præceptum esse affirmat, cuius transgressio gravissimum peccatum sit, & hujus ineffabilis Sacramenti mutilatio.

Prædictis Sacrorum Conciliorum sanctiō-
nibus, & SS. Patrum doctrinis, confutantur Hydroparastæ, sive Aquarii, & Encratitiæ, qui sola aqua utuntur in Mysteriis, itemque Armeni, qui solum vinum adhibent, quosque semper damnavit Ecclesia. Aquariorum mentionem faciunt Clemens Alexandrinus lib. 1. Siromatum, Irenæus lib. 5. cap. 1. Augustinus de heresiis cap. 64. Epiphanius heresi 46. aduersus Encratitas, Theodo-
retus lib. 1. hereticarum s. bularum ap. 20. Ar-
menos damnavit Concilium Trullanum su-
præ allatum, eosque doctissimè convellit no-
ster Pater. Clemens Galanus tom. 2. seunda
partis conciliaцииis Ecclesiæ Armina cum Roma-
na, tract. de nova lege, quest. 4. §. 3. sect. 2. Hi enim, dum Aquariorum errorem declin-
ant, in alium errorem lapsi sunt, solum
nempe vinum offerebant; sive ut per solum
vinum unam dumtaxat in Christo naturam
designent, à Jacobo Syro Eutychiana blas-
phemie propagatore seducti, ut Nicephorus
indicavit lib. 18. Eccl. hist. Historia cap. 53.
sive aquam non miscentes cum vino, ut à

Gracis lepararentur, sicut ex quadam illa-
rum Historia colligitur, de qua mentione
facit Card. Bona lib. 1. cap. 23.

Modicum tamen aquæ vino à Sacerdotiis in
Altari inscribi debet, non, ut suprà diximus,
ob necessitatem Sacramenti, neque præter
Divini, ut volunt Alensis, Castro, & aliis,
quos citat, & sequitur Valentia de Zucchi,
disp. 6. quest. 2. pñcta. 1. & Granado in 3. pñta.
controv. 6. tract. 2. disp. 4. sect. 1. sed pre-
cipit tantum Ecclesiastici sub mortali peccato
obligantibus, ut tenet Quarti part. 2. iii. 7. lib.
3. cum alii, ob rationes suprà adductas, me-
dicum, inquam, aquæ admiscendum sit in
vino consecrando, quia, si major pars aquæ,
quam vini admisceatur, si non invalidum
tem valde dubia esset Consecratio; si equi-
lis pars sit aquæ, & vini, erit pariter per-
culum, ne aqua vinum extenuet. & speciem
amittat, unde semper erit, etiam in in-
casu, saltem valde dubia Consecratio; appre-
nenda ergo aqua est in minima quantitate,
presertim in his partibus, ubi vina sunt de-
biliora, & plus est periculi corruptionis vi-
ni, quod maximè vitandum est. Aquæ uti-
tem, etiam in quacunque pars quantitate
adhibita, sufficiens est ad præceptum præ-
sumptum Ecclesiasticum adimplendum.

Confirmantur hæc omnia ex Sacris Eccle-
siæ Sanctionibus; capite enim Petriq[ue]s lib.
41. de celebr. Missarum, Honorius III. per-
stringit eos, qui majorem quantitatem et
aqua ponebant in Sacrificio, quam de vite,
cum secundum rationabilem consuetudinem
Ecclesiæ generalis plus in ipso sit de vino,
quam de aqua ponendum. In Concilio po-
riter Triburiensi habito Anno 895. Cap. 19.
statuitur, ut duæ sint partes vini, terciæ aquæ.
In Constitutionibus vero Sarisburiensibus
Anno 1217. in Anglia, prescriptum fuit,
quod in Sacramento Dominici Sanguinis, ma-
jor pars vini, & medicum aqua ponantur. In
Synodo vero Colonensi habita Anno 1280.
sanctum fuit, quod in Calice duæ gantile, et
tres de aqua apponantur; & Eugenius IV. in
lib.

suo Decreto pro Armenis, Anno 1438. statuit, ut ipsi etiam Armeni univeſo Christiano Oriente conformat, eorumque Sacra doce in Caſci oblatione paululum aqua admittantur. Hinc Ordinarium Monachorum Bursfeldensium relatum ab Edmundo Martene in lib. 2. cap. 4. §. 21. de antiqu. Monach. Ritibus, præscribitur, ut cum parvo cochleari fiat aqua mixta in omni Milla; Monachi etiam Carthusianos, & Ecclesiæ ferè omnes in Germania optimè utuntur parvo cochleari, ut tunc imitantur nonnihil parvam aqua quantitatem in Calicem.

Vinum autem consecrandum, cui modica aqua admisceri debet, potest esse albi, vel rubri coloris, ad arbitrium Sacerdotis. In Concilio Provinciali quarto Ecclesia Beneventana habito Anno 1374. tit. 7. cap. 4. sanctum fuit, quod nullus cum vino multum illo celebrat, si posset in loco rubeum reperiri, & commode inveniri; cum magis vimum rubrum, quam album Sanguini conformetur. Qui Canon desumptus est ex Statutis Synodalibus Ecclesiarum Cadurcensis, Ruthenensis, & Tullenensis Seculo 13. nuper editis ab Edmundo Martene tom. 4. Thes. Ant. pag. 706. & aliam hujus Ritus rationem assignant Statuta Synodalia Ecclesiæ Meldensis ab eodem Martene vulgata. Vinum, inquit, potius rubram ministretur in Calice, proprie similitudinem vini albi cum aqua.

Verum in Concilio Provinciali primo Ecclesiæ Mediolanensis, quod habetur in Actis eiusdem Ecclesiæ, à S. Carolo conditis, præscribitur, quod ornamenta & instrumenta Altariorum pro celebratione Missæ pura ac munda sunt, presertim Corporalia, ac purificatoria, quamobrem etiam vino albo, ubi possint, tantummodo ad Missæ Sacrificium Sacerdozes utantur. Idem etiam præscribitur in aliquibus aliis Concilii Provincialibus, & Diocesanis. Hac eadem dispositio reperitur in Constitutione Synodali Didaci Escaloniani Episcopi Majoricensis edita Anno 1659. & relata à Stephano Baluzio in suis eruditis notis ad epist.

Stolam 63. S. Cypriani, in qua Constitutio ne leguntur hæc præcisa verba: *Cum Sacro-sanctum Altaris Sacrificium, in quo fons omnis sanctitatis & nitoris retinetur, minus decenter peragatur, dum vinum rubrum consecratur, cum sic mundities Altaris vix conservari possit; id est hortam omnem hujus Diaesis Presbyteros, ut postea vino albo in celebrazione Missarum utantur.* Hæc autem est communis praxis ferè omnium Ecclesiarum, uti nimis vino albo, quia sic mundities mapparum, corporalium, & purificatoriorum faciliter conservantur. Diligenter tamen advertere debent Sacristæ, ne præparent in urceolis vinum ita album, ut confundi possit cum aqua; contingere enim posset, sicut aliquando accidit, ut resurget in vita B. Coletæ, quæ habetur in Actis SS. apud Bollandum die 6. Martii cap. 12. fol. 564. num. 109. quod consecratur aqua loco vini. Interim tales errore in committendo, Sacerdos non peccaret mortaliter, quia inopinato casu turbatus, aqua pro vino sumpta, non consecraret vinum. Diana tract. 14. de celebr. Miss. resol. 70.

VII. Gavant. pag. 155. col. 1. post Rubr. n. 7. Ne, inquit, sequatur corruptio Sacramenti, &c.) S. Thomas 3. part. q. 83. art. 6. ad 4. intendit convellere Græcorum morem, qui bis aquam in Calice infundunt, semel frigidam ante Consecrationem, cum in prothesi sancta dona præparent, pungente Sacerdote panem Sancta Lancea, & dicente: *Unus Miltium lancea latus ejus aperuit, statimque exivit sanguis, & aqua:* & Diacono infundente vinum, & aquam; deinde calidam post Consecrationem, immediatè ante Communioneñ, perente Diacono à Sacerdote, ut aquam fervidam benedicat, illo vero benedicente his verbis: *Benedictus fervor Sanctorum tuorum, iugiter, nunc, & semper, & in Secula Seclorum. Amen.* Tum Diaconus infundit aquam calidam in Calicem, dicens: *Fervor fidei plenus Spiritu Sancto. Amen.* Scriptores Græci apud Goar in notis ad Missam

Chrysostomi num. 167. & apud Arcudium lib. 3. sue *Concordie* cap. 39. reddunt rationem hujus secundæ mixtionis aquæ, dicentes, fieri hanc mixtionem, tum quia aqua calida è latere Christi exivit, tum quia per eam fervorem Sancti Spiritus intelligi volunt. Hunc Græcorum Ritum nonnulli è nostris Theologis ignorantes, vel utramque mixtionem confundunt, ut Esius *Oratione Theologica* 16. vel putant eos aquam non apponere, ut Innocentius III. lib. 4. de *Sacrif. Missæ* cap. 32. & Guido Carmelita in catal. heresum; vel aquæ calidae infusionem impugnant, ut Umbertos Sylvæ Candidæ Episcopus, in *invectiva adversus Nicetam Pectoratum*. Sed immerito, ut ait Card. Bona lib. 2. cap. 9. §. 4. hac de causa Græci vexantur, hunc enim Ritum præscribunt in suis Liturgijs SS. Patres, Basilius, & Chrysostomus, usuque perpetuo Orientalis Ecclesiæ Sacerdotes doctrinæ & sanctitate confitunt proponerunt. Ex ignorantia itaque hujus approbati Ritus, ait præfatus doctissimus Bona, procedit sententia, que convallis præstatam mixtionem aquæ cum vino jam consecrato; quasi evinde sequeretur corruptio Sacramenti pro aliqua sui parte, que non corruptum etiam ex antiqua coniunctudine, qz olim in Ecclesiæ Latinis vigebat, miscendi vinum non consecratum cum Sanguine pro Communione Populi, ut colligitur et primo, secundo, & tertio Ordinibus Romanis, quin ullum timeretur periculum corruptiæ Sacramenti.